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ABSTRAKT

Tato diplomová se zabývá renovací kol jeřábových drah navařováním, se zaměřením na

zvláštní proces svařování. Popisuje metody svařování, které jsou k navařování nejčastěji

využívány. Řeší vhodnost využití vybraných přídavných svařovacích materiálů, zejména

pak trubičkových drátů. Dále rozebírá kontroly a zkoušky provedené k ověření teoretic-

kých předpokladů a minimalizací rizik spojených s navařováním tvrdokovů. Nabyté po-

znatky jsou zhodnoceny v praktickém provedení renovace.

Klíčová slova: Navařování, svařování, trubičkový drát, základní materiál, přídavný svařo-

vací materiál, postup svařování

ABSTRACT

This diploma thesis deals with renovation of wheels of crane runway by welding. De-

scribes methods of welding, which are most frequently used for this type of renovations.

Descriptions the suitability of selected filler welding materials, especially cored wires. Fur-

ther analyzes the inspections and tests to verify the assumptions of theoretical and mini-

mizing the risks associated with welding carbides. Acquired knowledge are evaluated in

the practice of restoration.

Keywords: Surfacing, welding, flux-cored wire, base material, a welding filler material

were, welding procedure
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ÚVOD

Téma této diplomové práce zní „Renovace kol jeřábových drah navařováním“. Jak již sa-

motný název napovídá, jedná se o propojení a využití velkého množství vědních oborů.

Zejména pak strojních, elektrotechnických, fyzikálních, chemických a v neposlední řadě

také ekonomických disciplín.

Problematikou svařování se jako svařovací technolog úzce zabývám také v praxi, proto mě

možnost vypracování práce na toto téma velmi potěšila a rád si shromáždím nové informa-

ce, které s tématem souvisí a budou pro mě mít i praktické využití.

Cílem této práce je přehledně zpracovat problematiku renovací navařováním. Postupně se

věnovat popisům technologií soustružení, svařování a nedestruktivního zkoušení materiálu,

protože se jedná o velmi významné oblasti strojírenského průmyslu. Z globálního pohledu

na renovace kol je cílem objasnit celkový přínos této technologie, zmapovat časovou ná-

ročnost a případné úspory.

Práci jsem rozdělil do několika kapitol, které dle logického a systematického sledu, pova-

žuji za nutné a poslouží k lepšímu přehledu mé práce. Některé části práce nebudou přímo

souviset s tématem, ale přesto považuji za důležité se o nich zmínit – např. ekonomické

zhodnocení renovace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCELI- MATERIÁLY PRO KONSTRUKCI KOL

Ocel je soustava prvků, u které hmotnostní podíl železa je větší než kteréhokoliv jiného

prvku a která všeobecně vykazuje méně než 2 hm. % uhlíku, při obsahu i jiných prvků.

Ocel se vyrábí zkujňováním surového železa (železo se 4,3 hmotnostními % uhlíku), což je

spalování uhlíku a nežádoucích prvků (síry, fosforu) vysokou teplotou- oxidační perioda.

Po oxidační periodě následuje dezoxidační perioda, při které se odstraní manganem a kře-

míkem největší část kyslíku rozpuštěného v roztavené oceli a poté se ocel naleguje. Po-

slední část rozpuštěného kyslíku a rovněž i dusíku se odstraňuje přísadou hliníku (Al–

Al203, -AlN).

Ocel se původně vyráběla v plamenných pecích (martinské pece) společně s elektrickými

obloukovými pecemi. V moderních elektrických obloukových pecích se vyrábějí přede-

vším z důvodu snadného legování slitinové oceli. V moderních kyslíkových konvertorech

v kombinaci s rafinací v pánvi s následným kontinuálním (plynulým) litím se vyrábějí mi-

krolegované jemnozrnné oceli, vhodné především pro válcování svařitelných plechů a pro-

filů.

Ocel vyrobená v ocelářské peci nebo v konvertoru se původně odlévala do kokil. Tento

postup byl postupně nahrazen kontinuálním (plynulým) litím, kde v důsledku rychlého

ochlazování jsou segregační procesy potlačeny na minimum. Pro kusovou výrobu

vysokočisté oceli lze využít procesu elektrostruskového přetavování oceli. [4]

Obrázek 1: Elektrická oblouková pec [21]
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1.1 Nelegované oceli

Jedná se o oceli, které nepřesahují určitý obsah daných legujících prvků, který je uveden

následující v tabulce.

Tabulka 1: Mezní obsahy legovacích prvků pro rozdělení ocelí na nelegované a legované. [4]

Chemická

značka
Název prvku

Obsah

v hm. %

Chemická

značka
Název prvku

Obsah

v hm. %

Al Hliník 0,10 Ni Nikl 0,30

B Bór 0,0008 Pb Olovo 0,40

Bi Bizmut 0,10 Se Selen 0,10

Co Kobalt 0,10 Si Křemík 0,50

Cr Chrom
1)

0,30 Te Telur 0,10

Cu Měď
1)

0,40 Ti Titan
2)

0,05

La Lanthanidy (hodnoceno jednotlivě) 0,05 V Vanad
2)

0,10

Mn Mangan 1,65 W Wolfram 0,10

Mo Molybden 0,08 Zr Zirkon
2)

0,05

Nb Niob 0,06 -- Ostatní (mimo C,P,S,N) vždy 0,05

1)
Pokud jsou pro oceli předepsány 2, 3, nebo 4 prvky označené touto poznámkou a jejich určující obsahy

jsou menší než uvedené v tabulce, pak je pro rozdělení nutno vzít v úvahu dodatečně mezní obsah, který činí

70% součtu mezních obsahů těchto prvků.

2)
Pravidlo uvedené v poznámce 1 platí odpovídajícím způsobem také pro prvky označené poznámkou 2

Pokud je pro obsah Mn udána pouze nejvyšší hodnota, platí jako mezní obsah 1,80 hm. %

Norma ČSN EN 10020 rozděluje nelegované oceli do tří hlavních skupin:

Nelegované oceli obvyklých jakostí:

- Tyto oceli musí splňovat pouze základní požadavky a dodací podmínky dle EN 10002.

- Další zvláštní kvalitativní charakteristiky (jako např. způsobilost k hlubokému tažení,

profilování za studena, apod.) u nich nejsou předepsány.

- Nejsou určeny pro tepelné zpracování (vyjma žíhání k odstranění napětí, žíhání na měk-

ko, nebo normalizační žíhání).

- Vyjma křemíku a manganu u nich nejsou předepsány žádné další obsahy legovacích prv-

ků. [4]
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Nelegované jakostní oceli:

Do této skupiny spadají veškeré nelegované oceli, které nejsou zahrnuty mezi nelegované

oceli obvyklých jakostí, ani mezi nelegované ušlechtilé oceli. Oproti ocelím obvyklých

jakostí jsou na ně kladeny vyšší nároky při namáhání, kterému jsou vystaveny. [4]

Nelegované ušlechtilé oceli:

Na rozdíl od ocelí jakostních vykazují vyšší stupeň čistoty, obzvláště co se nekovových

vměstků týče. Většinou jsou určeny pro zušlechťování, nebo povrchové kalení a vyznačují

se rovnoměrnější reakcí na toto zpracování. Mají přesně stanovené chemické složení a čas-

to také zvláštní výrobní podmínky. [4]

1.2 Legované oceli

Legované oceli se dělí do dvou hlavních skupin:

Legované jakostní oceli:

Jsou určeny k obdobnému využití jako nelegované jakostní oceli a do této skupiny patří:

 Svařitelné jemnozrnné oceli pro ocelové konstrukce, tlakové nádoby a potrubí. U

těchto ocelí je předepsaná hodnota Re ≤ 380 MPa při tloušťkách ≤ 16 mm.

 Oceli legované křemíkem, případně křemíkem a hliníkem se zvláštními požadavky

na magnetické a elektrické vlastnosti.

 Oceli určené pro výrobu kolejnic, štětovnic a důlních výztuží.

 Oceli pro ploché válcované výrobky, určené pro náročnější tváření.

 Oceli legované pouze mědí.

Legované ušlechtilé oceli:

Jsou oceli, u nichž je dosahováno požadovaných zpracovacích a užitných vlastností přes-

ným stanovením chemického složení a zvláštními podmínkami výroby a zkoušení. Podle

určujících prvků se dělí na:

 Nerezavějící oceli s obsahem C ≤ 1,2 % a obsahem Cr ≥ 10,5 %.

 Rychlořezné oceli s obsahem C ≥ 0,6 % a obsahem Cr 3 až 6 %, které dále obsahují

ještě minimálně dva z prvků Mo, W, nebo V s celkovým obsahem ≥ 7 %.

 Ostatní legované ušlechtilé oceli. [4]
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1.3 Označování ocelí


[…]

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12 OBRÁBĚNÍ PO NAVAŘOVÁNÍ

Obrábění kol po navařování spočívalo v třískovém obrábění návarů na finální rozměr. Bylo

realizováno na konvenčním soustruhu SU 50. Jako řezné nástroje byly použity nože

s destičkami ze slinutých karbidů. Požadavek na jakost povrchu byl Ra 6,3.

Obrázek 34: Soustruh SU 50

Po dokončení obrábění byla provedena výstupní rozměrová kontrola a závěrečná nede-

struktivní kontrola NDT obrobeného návaru kapilární metodou PT. Finální rozměry sou-

částek byly zaznamenány do tabulek.

Tabulka 24: Rozměrová kontrola kola číslo 1 po renovaci

Kolo číslo 1- finální rozměry po renovaci

Rozměry jsou
udány v mm

Teoretický rozměr
Rozměr před
navařováním

Tloušťka návaru
tvrdkovem

Rozměr kola po
renovaci

ø A 350,0 349,5 0,00 349,5

ø B 320,0 314,9 2,55 320,0

C 60,0 64,5 2 × 2,25 60,0

D 65,0 71,0 2 × 3,00 65,0
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Tabulka 25: Rozměrová kontrola kola číslo 2 po renovaci

Kolo číslo 2- finální rozměry po renovaci

Rozměry jsou
udány v mm

Teoretický rozměr
Rozměr před
navařováním

Tloušťka návaru
tvrdkovem

Rozměr kola po
renovaci

ø A 350,0 350,0 0,00 350,0

ø B 320,0 315,4 2,30 320,0

C 60,0 64,0 2 × 2,00 60,0

D 65,0 69,0 2 × 2,00 65,0

Tabulka 26: Rozměrová kontrola kola číslo 4 po renovaci

Kolo číslo 4- finální rozměry po renovaci

Rozměry jsou

udány v mm
Teoretický rozměr

Rozměr před

navařováním

Tloušťka návaru

tvrdkovem

Rozměr kola po

renovaci

ø A 350,0 349,7 0,00 349,7

ø B 320,0 316,0 2,00 320,0

C 60,0 64,0 2 × 2,00 60,0

D 65,0 71,4 2 × 3,20 65,0

Původní záměr bylo uskutečnit NDT kontrolu kapilární metodou PT před obráběním sou-

částek na finální rozměr, aby byly odhaleny případné vady ještě před obráběním. Nakonec

se přistoupilo k variantě provedení kapilární zkoušky až na samý závěr renovace a tím pro-

věření celkové kvality provedených prací, nikoliv pouze kvality návaru.
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13 EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ RENOVACE

Jedním, nikoliv zanedbatelným, záměrem práce bylo provést kvalitní renovaci nejen po

technické a technologické stránce, ale také po stránce ekonomické konkurenceschopnosti.

Tato renovace přinesla úsporu ve výši cca 40 % oproti koupi nového kola.

Cenová kalkulace jednotlivých položek by postrádala význam, protože konečná cena se

vlivem neustálého pohybu cen materiálů, energií a ceny práce může velmi často měnit.

Tabulka 27: Podklady pro ekonomické zhodnocení renovace

P.Č. Popis položky
Množství

[ks]

Čas na jednotku

[minut]

Celkový čas

[minut]

1 Rozměrová kontrola 4 10 40

2 Penetrační kontrola 1 4 18 72

3 Obrábění před návarem 3 30 120

4 Svařování: Čistý čas 3 29 116

5 Svařování: Prodlevy a ostatní 3 115 345

6 Obrábění návaru 3 120 360

7 Penetrační kontrola 2 3 16 48

Spotřebovaný materiál a technické plyny:

 Trubičkový drát STEIN- MEGAFIL A 740 M 3 × cca 4,2 kg

 Sada pro provádění kapilární kontroly PT 1 sada

 Plyn M 21 (82 % Ar + 18 % CO2) 1 láhev (50 l/ 200 bar)

 Propan- butan pro předehřev 1 láhev (10 kg)

Z výše uvedených důvodů se délky operačních časů jednotlivých úkonů zaznamenaly do

tabulky a spolu s výčtem spotřebovaného materiálu a technických plynů lze, po dosazení

vlastních proměnných faktorů, snadno vyčíslit celkovou cenu renovace pro daný případ.

V našem případě renovace přinesla úsporu ve výši cca 40 % oproti koupi nového kola.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se ve třinácti kapitolách zabývá problematikou renovace kol jeřábo-

vých drah navařováním.

Teoretická část je zaměřena na obecný popis výroby a značení ocelí, obrábění, navařování

respektive svařování ocelí a nedestruktivní zkoušení materiálů. Jmenované disciplíny jsou

popisovány se záměrem získání přehledu o jednotlivých úkonech, jejichž znalost je ne-

zbytná ke splnění konečného cíle práce, tedy renovace kol jeřábových drah navařováním.

Zvláštní důraz je přitom kladen na problematiku procesu svařování.

Praktická část práce je věnována úvahám vedoucím k optimalizaci procesu svařování apli-

kovaného pro daný úkol, materiál a jeho rozměry. Dále pak volbě metody svařování a pří-

davného svařovacího materiálu pro tento druh renovací. Neopomenutelný prostor je věno-

ván laboratornímu výzkumu, provedení důležitých kontrol a zkoušek potřebných k ověření

správnosti teoretických úvah a postupů, vedoucích k úspěšnému dosažení cíle. Tato část

práce je završena praktickým provedením renovace kol a zhodnocením její časové a mate-

riálové náročnosti.

Cíl práce považuji za splněný, protože k realizaci zadaného úkolu bylo využito teoretic-

kých znalostí jako pevného základu pro vědecký experiment, jehož poznatky byly úspěšně

aplikovány do praxe.
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