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(pokud se obor dále dělí):

Ústav: UVI

Vedoucí diplomové práce: Doc.Ing.Oldřich Šuba,CSc.

Akademický rok: 2015/2016

Název diplomové práce:

Renovace kol jeřábových drah navařováním

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomant je odborníkem v dané oblasti, jeho přístup k řešení diplomního úkolu je na
profesionální úrovni.Řešená problematika je aktuální, výsledky práce jsou tvoří výraznou inovaci v
renovaci ocelových kol pro jeřábové dráhy, především v problematice vhodnosti využití
přídavných svařovacích materiálů a zkoušek k ověřování kvality renovace.
Diplomant pracoval nanejvýš samostatně a iniciativně. Výsledky jeho práce jsou tak v jednotlivých
částech DP co do obsahu i rozsahu na velmi dobré úrovni.
Přístup diplomanta k práci hodnotím jako příkladný. Zejména kladně hodnotím přípravu a zájem o
danou problematiku .
Celkově konstatuji, že diplomant zpracoval téma na profesionální odborné i věcné úrovni a
že zcela splnil zadání diplomového úkolu. Práci doporučuji k obhajobě.
Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 30.5. 2016

Podpis vedoucího diplomové práce